
COMUNE DI FLERO
PROVINCIA DI BRESCIA 

Determinazione Dirigenziale N. 239 del 19/07/2022 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

Oggetto: PROCEDURA DI IINTERPELLO AI SENSI ART. 3/BIS DL 80/2021 PER LA 
COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  AREA 
SEGRETERIA AFFARI GENERALI CAT. C - NOMINA COMMISSIONE 

Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 

Adotta la seguente determinazione 

VISTI: 
 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2022 avente ad oggetto:
“Approvazione Bilancio di previsione di competenza 2022/2024, di cassa per l’anno 2022 e
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024, della nota di
aggiornamento e nota integrativa”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/06/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile avente ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO
FINANZIARIO ANNO 2022”.

 il Decreto Sindacale n 4 del 19.05.2022 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Cristiana
Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la
responsabilità dell'area Affari generali - segreteria;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 198 del 27/06/2022 ad oggetto: avvio 
procedura di interpello ai sensi art. 3/bis dl 80/2021 per la copertura di un posto di istruttore 
amministrativo per l’Area Segreteria Affari Generali cat. C con la quale contestualmente si 
nominava la Commissione per l’espletamento della procedura di interpello; 

DATO ATTO che l’avviso di interpello è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Flero  al 
n. 480 del 27/06/2022 e che in pari data si procedeva alla pubblicazione nell’apposita sezione
dell’Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Flero nonché su quella della Provincia di
Brescia;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 236 del 15/07/2022 con la quale si 
procedeva ad ammettere i candidati (n.12 ) all’interpello nonché all’approvazione del piano 
operativo della procedura selettiva  in ottemperanza al protocollo per lo svolgimento dei concorsi 
pubblici approvato con ordinanza del Ministro Della Salute 25.05.2022” ; 

DATO ATTO che si deve ora procedere alla nomina della commissione giudicatrice; 



COMUNE DI FLERO
PROVINCIA DI BRESCIA 

RICHIAMATO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO  PERTANTO  di  nominare  come  segue,  ai  sensi  del  D.P.R.  9/5/1994,  n.  487  e derl 
vigente  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  la  commissione  giudicatrice  cui 
compete valutare l'idoneità dei candidati:  

 Dott.ssa Francesca Travaglino – Segretario Generale  – Presidente; 
 Dott.ssa Cristiana Manenti – Responsabile Area Segreteria Affari Generali  (Cat. D) 
Comune di Flero – membro espero;  

 Dott,  Maurizio  Lorenzi  –  Responsabile  Area  Economico  Finanziaria  (Cat.  D) 
Comune di Castel Mella – membro esterno;  

 dott.ssa  Giuseppina  Ciatto  –  Istruttore  Amministrativo  (Cat.  C)  Comune  di  Flero  – 
segretario; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91/2021 con la quale ai sensi del DPCM 
24/4/2020 sono stati definiti i compensi per le commissioni esaminatrici dei concorsi nei seguenti 
termini: 
-----con  riferimento  al  compenso  da  attribuire  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  dei 
concorsi pubblici, esclusivamente per l'assunzione di personale a tempo indeterminato, nella misura 
di seguito indicata: 
Componenti commissioni giudicatrici  (presidente, membri, segretario):  50% degli importi base di 
cui all’art. 2 del DPCM 24.04.2020; 

RITENUTO, trattandosi  di  interpello  (quindi  di  procedura  ridotta)  di  dimezzare  ulteriormente  il 
compenso spettante ai membri esterni la commissione; 

RITENUTO pertanto necessario impegnare, per n. 1 commissario esterno, la spesa totale lorda ed 
omnicomprensiva di €. 400,00; 

ACCERTATO  che  nella  composizione  della  Commissione  esaminatrice  viene  garantita  pari 
opportunità  tra  uomini  e  donne  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all’art.57,  comma1,  lett.a),  del 
D.Lgs.n.165/2001;

ACCERTATO ai  sensi  dell'art.  9  comma  2  del  Decreto  Legge  n.  78/2009  come convertito  in 
Legge n. 102/2009, che il presente impegno di spesa e il conseguente programma dei pagamenti è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

DATO ATTO:  
 della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa. Cristiana Manenti; 

D E T E R M I N A 

1)nominare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  la  Commissione  esaminatrice  cui
compete  valutare  l'idoneità  dei  candidati  all’interpello  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e



COMUNE DI FLERO
PROVINCIA DI BRESCIA 

indeterminato di n.  1 istruttore amministrativo (cat. c) a tempo pieno ed indeterminato 
presso il comune di Flero rivolto agli idonei dell’elenco di cui all’art. 3 bis del d.l. 80/2021, 
a seguito di selezione del 31 marzo 2022:  

 Dott.ssa Francesca Travaglino – Segretario Generale  – Presidente; 
 Dott.ssa Cristiana Manenti – Responsabile Area Segreteria Affari Generali  (Cat. 

D) Comune di Flero – membro espero;
 Dott, Maurizio Lorenzi – Responsabile Area Economico Finanziaria (Cat. D) 

Comune di Castel Mella – membro esterno;  
 dott.ssa Giuseppina Ciatto – Istruttore Amministrativo (Cat. C) Comune di Flero – 

segretario;  
 

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 400,00 quale compenso omnicomprensivo per il
membro esterno della commissione esaminatrice dell’interpello per l’assunzione a tempo
pieno e indeterminato di n.  1-istruttore amministrativo (cat. C) presso il Comune di Flero
rivolto agli idonei dell’elenco di cui all’art. 3 bis del d.l. 80/2021 con imputazione al codice
intervento n. 01111.03.02 del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità

3) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 giorni
ai fini della generale conoscenza;

4) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento
amministrativo, che chiunque ritenga il presente atto illegittimo può proporre ricorso innanzi
alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia entro e non oltre 60 giorni
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio on line.

Il Responsabile Area Segreteria e Affari  
CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA 

Documento informatico con firma digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82


